DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 
1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício 
financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 992.776,81 (novecentos e 
noventa e dois mil, setecentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos), conforme relatório de 
alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações, superávit financeiro e excesso de arrecadação das fontes de

[...]

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 
1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício 
financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 411.796,86 (quatrocentos 
e onze mil, setecentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos), conforme relatório de alteração 
orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações, superávit financeiro e excesso de arrecadação das fontes de

[...]

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 
1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício 
financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.400.000,00 (um milhão 
e quatrocentos mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante 
deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de excesso de arrecadação das fontes de recursos conforme segue:

[...]

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 
1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício 
financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 382.000,00 (trezentos e 
oitenta e dois mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste 
Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações e excesso de arrecadação das fontes de recursos conforme

[...]

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 
1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício 
financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 94.500,00 (noventa e 
quatro mil e quinhentos reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte 
integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações das fontes de recursos conforme segue:

[...]

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 
1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício 
financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 992.776,81 (novecentos e 
noventa e dois mil, setecentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos), conforme relatório de 
alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações e excesso de arrecadação das fontes de recursos conforme

[...]

valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de serviços e compras, que 
atualizados pelo Decreto Federal nº  12.807, de 29 de dezembro de 2025, por força do 
artigo 182 da Lei nº 14.133/2021, atinge, no ano de 2026, o importe atualizado máximo de 
R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

OBJETO: Registro de Preços, para eventual contratação, por dispensa de licitação, de 
empresa para prestação de serviços especializados em mecânica, bem como para eventual 
fornecimento de peças para a manutenção corretiva e preventiva da suspensão, injeção